

Số: **336**/BC-SNN

Tuyên Quang, ngày **07** tháng 9 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III/2018; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Tuyên Quang năm 2018. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2018 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TUYÊN TRUYỀN VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

##### **1. Về xây dựng, ban hành kế hoạch cải cách hành chính**

- Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở thường xuyên quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 07/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Tuyên Quang năm 2018; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 28/5/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số ngày 14/KH-SNN ngày 29/01/2018 về cải cách hành chính năm 2018 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 28/5/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (*Văn bản số 944/SNN-TCCB ngày 26/6/2018 của Sở Nông nghiệp và PTNT*).

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở chuẩn bị nội dung, chương trình để tổ chức hội nghị chuyên đề cải cách hành chính.

- Thường xuyên làm tốt công tác tự kiểm tra, giám sát về công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị thuộc Sở. Lồng ghép công tác tự kiểm tra cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị với kế hoạch cải cách hành chính năm 2018. Các tồn tại, hạn chế sau khi tự kiểm tra đã được chỉ đạo khắc phục và rút kinh nghiệm.



## **2. Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính**

- Sở Nông nghiệp và PTNT thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và cập nhật các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh có liên quan đến công tác cải cách hành chính đến công chức, viên chức và người lao động của Sở Nông nghiệp và PTNT qua tài khoản cá nhân trên phần mềm "*Quản lý văn bản và điều hành*", thông qua các cuộc họp, hội nghị chuyên đề, ngày tuyên truyền pháp luật của Sở; đồng thời chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của phòng, đơn vị.

- Kịp thời, thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức và người lao động các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính với nhiều hình thức tuyên truyền như: Gửi tin, bài để đăng trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT; hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các buổi họp cơ cơ quan, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể.

- Thực hiện công khai đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định số thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế "*Một cửa*"; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu, tìm hiểu thông tin và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

### **1. Về cải cách thể chế**

#### ***1.1. Tình hình thực hiện công tác tham mưu, ban hành VBQPPL:***

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành; đảm bảo các văn bản được giao chủ trì soạn thảo được thực hiện theo đúng trình tự, chất lượng, tiến độ thời gian đề ra. Đề xuất UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 33/2010/QĐ-UBND ngày 10/12/2010 của UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương đương thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT; Trưởng phòng, Phó trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT thuộc UBND cấp huyện để trình Ủy ban nhân dân tỉnh (*Ngày 30/8/2018, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định 05/2018/QĐ - UBND thay thế Quyết định số 33/2010/QĐ-UBND ngày 10/12/2010*).

#### ***2.2. Cải cách thủ tục hành chính***

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các đơn vị rà soát và đề xuất phương án kiến nghị đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính năm 2018. Kết quả, qua rà soát đã đề xuất kiến nghị đơn giản hóa 03 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Thủy sản.



- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kịp thời rà soát các thủ tục hành chính do Bộ Nông nghiệp và PTNT chuẩn hóa để trình Ủy ban nhân dân tỉnh công bố theo quy định. Kết quả, đã trình UBND tỉnh công bố 21 thủ tục hành chính (Trong đó: 03 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và 18 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Thủy lợi), gồm:

+ Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh: 19 thủ tục.

+ Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện: 01 thủ tục.

+ Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã: 01 thủ tục.

- Thực hiện niêm yết công khai 140 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa”. Thường xuyên cập nhật và đăng tải các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; công khai tiến độ giải quyết hồ sơ trên Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân tìm hiểu, giám sát và thực hiện.

- Thực hiện áp dụng cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (DCI) của Sở trong giải quyết các thủ tục hành chính, rút ngắn tối đa thời hạn giải quyết các hồ sơ cho tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh. Trong quý III/2018, số hồ sơ nhận giải quyết là 545 hồ sơ (trong đó: Tiếp nhận mới là 528 hồ sơ, hồ sơ tồn kỳ trước: 17 hồ sơ). Đến nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đã giải quyết 531 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ giải quyết trước hạn từ hạn từ 01- 5 ngày và từ 7 ngày trở lên: 407 hồ sơ; hồ sơ đã giải quyết đúng hạn: 120 hồ sơ; hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân: 04 hồ sơ do không đủ điều kiện và do chủ đầu tư tự xin rút. 14 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

- Thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích đối với 138 TTHC thuộc 8/8 lĩnh vực của ngành và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đối với 27 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở: Kiểm lâm; Chăn nuôi và Thú y; Thủy sản; Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản; Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

### **2.3. Cải cách tổ chức bộ máy**

- Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy theo Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 09/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”, gồm:



+ Tiếp tục rà soát đề xây dựng Đề án quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT và Đề án sắp xếp lại các chi cục, giảm đầu mối các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc chi cục; đề xuất sắp xếp lại các chi cục có dưới 12 biên chế công chức

+ Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí lực lượng và các Trạm, Chốt để thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, gồm:

+ Xây dựng Đề án hợp nhất Trạm Chăn nuôi và Thú y; Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật và Trạm Khuyến nông thành Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý hiện đang xin ý kiến các ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để hoàn thiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

+ Chỉ đạo Ban quản lý rừng phòng hộ Na Hang, Lâm Bình thực hiện rà soát lại chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu quả.

+ Rà soát lại chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp (*Trung tâm Thủy sản, Trung tâm Nước sạch và VSMTNT, Trung tâm Điều tra, quy hoạch - Thiết kế Nông lâm nghiệp, Ban quản lý khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang*) đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu quả.

+ Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp xây dựng Đề án vị trí việc làm để trình UBND tỉnh phê duyệt.

#### **2.4. Nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức.**

Sở Nông nghiệp và PTNT đã cử 05 công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng (*01 công chức đi học Thạc sĩ; 01 công chức tham gia lớp "Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch Kiểm lâm viên chính; 02 công chức đi học Cao cấp lý luận chính trị; 01 viên chức đi học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên*). Rà soát đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2019 cho 131 công chức, viên chức.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương cơ quan hành chính nhà nước các cấp; công chức, viên chức, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ.

#### **2.5. Cải cách tài chính công**

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các đơn vị hành chính; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ



sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ. Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp xây dựng phương án tự chủ tài chính giai 2018-2020. Đẩy mạnh thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong cơ quan, đơn vị thuộc Sở.

- Thực hiện chi hỗ trợ theo đúng quy định đối với 01 công chức làm đầu mối thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại Sở (*Thực hiện theo Nghị Quyết số 08/NQ-HĐND ngày 17/7/2013 và Nghị quyết số 09/2013/NQ-HĐND ngày 17/7/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh*).

## **2.6. Hiện đại hóa nền hành chính**

- Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục duy trì sử dụng và vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử của Sở: Thường xuyên cập nhật và đăng tải các thông tin, hoạt động của ngành. Trong quý III/2018, đã đăng tải 132 tin, bài; cập nhật 66 văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên Trang thông tin điện tử của Sở. Thực hiện trao đổi văn bản điện tử trong nội bộ cơ quan, đơn vị thuộc Sở và giữa Sở với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố. Công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa” và trên Trang thông tin điện tử của Sở. Tiếp tục áp dụng phần mềm quản lý văn bản đi, đến của Sở.

- 100% máy tính của công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị đã được kết nối mạng nội bộ (mạng LAN), kết nối Internet tốc độ cao, các máy tính trong mạng được kết nối thông suốt và được sử dụng hiệu quả. (*Trừ các máy tính được sử dụng để soạn thảo tài liệu mật hoặc không kết nối vì lý do an ninh khác*).

- Tiếp tục duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước.

## **2.7. Chỉ đạo điều hành và tuyên truyền về cải cách hành chính**

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến về Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011- 2020; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của tỉnh tại các hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật hàng tháng của Sở. Trong quý III/2018, không có đơn thư đề nghị xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quyết định hành chính liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT.

- Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa” luôn có tinh thần, thái độ, trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; không hách dịch, sách nhiễu; giải quyết công việc cho tổ chức, cá nhân kịp thời, không để tồn đọng.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ IV/2018**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Khuyến khích công chức, viên chức và người lao động phát huy sáng kiến, đề xuất giải pháp nhằm triển khai công tác cải cách hành chính có hiệu quả.



2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước; Quyết định số 877/QĐ-TTg ngày 18/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; đồng thời tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác cải cách hành chính.

3. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành có liên quan để giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân đối với các thủ tục hành chính liên quan đến thẩm định của các Sở, ban, ngành có liên quan.

4. Tiếp tục hoàn thiện các Đề án sắp xếp tổ chức các đơn vị thuộc Sở theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII).

5. Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở rà soát lại chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu quả.

6. Chủ động tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh trong thực hiện cải cách thể chế; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác chủ yếu của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2018 và những năm tiếp theo; đề xuất HĐND, UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách phát triển sản xuất trên địa bàn tỉnh.

7. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính nhằm góp phần cải thiện môi trường đầu tư, thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Duy trì thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT, tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, cá nhân khi tìm hiểu và thực hiện thủ tục hành chính tại Sở.

8. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở cung cấp tin, bài để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III/2018; phương hướng, nhiệm vụ quý IV/2018. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng báo cáo./. *th*

Nơi nhận: *th*

- Sở Nội vụ (Báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Công Hàm**